Bunun dışında önemli olan nokta eserlerdeki bilgilerin güvenilirliğidir.
Bu tarz eser telif eden yazarların büyük oranda posta teşkiHitı(Berid) mensubu oldukla
rı bilinmektedir. Örneğin İbn Hurdazbih, Abbas! halifesi Mu'temid (H. 256-272/869-
885) zamanında Cibal yöresinde berid sorumlusu olarak görev yapmıştır. Aynı şekilde
İbn Rüı>teh de benzer bir, göreve sahipti ve hayatının ilerleyen dönemlerinde teşkilat mü
dürü olarak görev yapmıştı.

Ortaçağ döneminde berid teşkiHitına mensup olanların, halifeler adına istihbarat top
ladıklan bilinmektedir.

Selman-ı Farisl'nin(r.a) İsfa
han'a bağlı Ceyyan denen bir köyden olduğu söylenir. Oraya İsfahanlılar "İdare" derler.
İsfahan halkının vadiden ve kaynaklardan akan suları çoktur. Bu sular Ahvaz'a doğru ak
maktadır. İsfahan'dan Tustar'a, Menaziru'l-Kübra'ya, oradan daAhvaz'a vanlır. İsfahan
23/643-644 yılında fethedilmişti." (Buldan, 274; Ülkeler Kitabı, 55)

b. Nişabur/Nişapur: Kiimıs'tan anayolu takibederek Nisabur'a dokuz merhaledir.
Nisabur geniş ve yerleşim yerleri çok olan bir beldedir. Tabeseyn, Kfihistan, Nesa, Bu
yiird, Ebraşehr, Cam, Baharz, Tiis, "Niikan" da denen Tiisu'l-Uzma, Ziizan ve Esfarrun
_Nisabur'a bağlı yerlerdir ve Cürcan 'a gid~n anayol üzerindedir. Bu bölge 30/650-651 yı
lında Osman'ın hilafetinde Abdullah b. Amir b. Kureyz tarafından fethedilmiştir. Halkı
Acem ve Arap karışımıdır. Su ihtiyacı kaynak sularından ve vadideki sulardan giderilir.
Haracı yaklaşık dört milyon dirheme ulaşır ve Horasan haracına dahildir. Tümü buradan
elde edilir. Abdullah b.

1. Ülkelerin ve Beldelerin Fetih ve Kuruluş Tarihleri:
Bu konuya çok sayıda örnek mevcuttur. Örneğin Abbasller döneminde kurulan şehir

lerle ilgili olarak şu kayıtlara rastlamaktayız: "Araplar Basra ve Kiife'yi kurdular. Ömer
b. Hattab'ın valisi olan Sa'd b. Eb! Vakkas Zühri 17/638'de Kfife'yi, yine Ömer b. Hat
tab'ın valisi Eb! Vakkas ise 17/638'de Basra'yı kurdu." (Buldan, 235; Ülkeler Kitabı, 18)
Bağdat'ın kurulmaya başladığı tarihle ilgili olarak da şu kayıt yer almaktadır: "141/758-
759 yılının Rebiülevvel ayında şehir kuruldu. Burası dairemsİ bir planda tasarlandı. Bu
şekilde dairemsİ bir şehir, dünyanın başka bir yerinde yoktur." (Buldan, 238; Ülkeler Ki
tabı, 21)

Bu bilgilerin yanısıra Müslümanlar tarafından fetbedilen beldelerin hemen hemen tü
münün fetih tarihleri ve fetbeden komutanların isimleri verilmektedir. Örneğin Sayma
ra, Ömer'in hilafetinde, (Buldan, 270; Ülkeler Kitabı, 52) Azerbaycan şehir ve kasaba
ları Osman'ın hilafetinde 22/642-643 tarihinde Mugtre b. Şu'be tarafından fethedilmiş
tir. (Buldan, 274; Ülkeler Kitabı, 56) Aynı şekilde İsfahan'ın 23/643-644 yılında,
(Buldan, 274; Ülkeler Kitabı, 56) Rey'in de 23/643-644 Ömer'in hilafetinde ele geçiril
diğini öğrenme fırsatı buluyoruz. (Buldan, 275; Ülkeler Kitabı, 18)

2. Beldelerin Geçmişleri:
Bu tarz bilgi veren satırlar azdır; fakat bunlar içerisinde iki tanesi özellikle önem ar

zetmektedir ki, bunlar Bağdat ve Samarra ile ilgili olanlardır.

Müte
vekkil, Mühtedi Muhammed b. Vasık, Mu'temid Ahmed b. Mütevekkil gelmektedir."
(Buldan, 255; Ülkeler Kitabı, 38) ·

Halifelerin hayatianna bir örnek daha vererek bu bahsi tamamlayalım: "Muntasır
248 yılının Reblülahir ayında (Haziran/862) Samarra'da öldü. Yerine Musta'ln Ahmed
b. Muhammed İbn Mu 'tasım geçti. 251/865 senesinin Muharreminde konumu bozulup
Bağdat'a gidinceye kadar iki sene sekiz ay boyunca Samarra'da kaldı. Mu'tez'in taraf
tarları ile savaşarak bir tam seneyi orada geçirdi. Mu'tez, Türkler vesair mevall ile bir
likte Samarra'daydı.